Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019011700076

76

Nº 12, quinta-feira, 17 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL

CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos do Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, da Lei 8.112, de 11.12.90
e suas alterações, e o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24.8.2009, na Resolução 15/2015/CONSU/UFV e demais legislações e regulamentações
pertinentes, torna público a abertura das inscrições para o Concurso Público destinado ao provimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, conforme especificações a
seguir:

. EDITAL Nº CLASSE V AG A CAMPUS/ DEPARTAMENTO/ CENTRO Á R EA / S U BÁ R EA TITULAÇÃO EXIGIDA

. 01/2019 Professor Classe A - com de-
nominação Adjunto A - I DE

01 CRP
(Processo nº 12675/2018)

Hidráulica Aplicada e Saneamento
Ambiental / Ciências Ambientais, In-
stalações Hidráulicas e Sanitárias, Sis-
temas de Abastecimento e Água e

Sistemas de Esgoto.

Graduação em Engenharia Civil e título de Doutor em
uma das seguintes áreas: Hidráulica e Saneamento ou

Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental.

. 03/2019 Professor Classe A - com de-
nominação Adjunto A - I DE

01 CRP
(Processo nº 13269/2018)

Ciências Biológicas - Zoologia de In-
vertebrados e Biofísica / Zoologia de
Invertebrados; Fundamentos de Físi-

ca e Biofísica.

Graduação em Ciências Biológicas; Mestrado em Zo-
ologia, Biologia Animal, Biofísica ou áreas afins;
Doutorado em Zoologia, Biologia Animal, Biofísica ou

áreas afins.

Prazo de inscrição: 60 (sessenta) dias corridos para o edital nº 01/2019 e de 30 (trinta) dias corridos para o edital nº 03/2019, após a publicação deste no Diário Oficial da
União.

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala
205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-900 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria: Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087,
9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233.

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 02 (dois) anos, a partir da data de publicação da homologação de seu resultado no Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração,

ser prorrogado por igual período.
Remuneração inicial: vencimento básico inicial de R$4.463,93 (quatro mil e quatrocentos e sessenta e três reais e noventa e três centavos) e a retribuição por titulação de

R$5.136,99 (cinco mil, cento e trinta e seis reais e noventa e nove centavos).
A admissão far-se-á em regime de tempo integral e dedicação exclusiva, segundo a Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o disposto no Decreto nº 94.664, de 23.7.87, no que couber,

sendo sua remuneração compatível com a titulação.
Os editais, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços acima

citados.

JOSE HENRIQUE DE OLIVERA

EDITAL
SELEÇÃO - PROFESSOR SUBSTITUTO

O Secretário de Órgãos Colegiados torna público que encontram-se abertas, na Secretaria da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), da Universidade Federal de Viçosa,
pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste no Diário Oficial da União, as inscrições para os processos de seleção para contratação de Professor Substituto, conforme dados
abaixo:

. EDITAL Nº Á R EA TITULAÇÃO EXIGIDA U N I DA D E / D E P . / C E N T R O Nº VAGAS

. 04/2019 Administração Graduação em Administração e/ou de Mestrado em Ad-
ministração e/ou de Doutorado em Administração

CAF
(Processo nº 10397/2018)

01

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala
205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria - Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087,
3º andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233.

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme estabelece o Art. 1º, parágrafo 1º, do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e o Art.

12 da Portaria nº 450, de 6 de novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.
Remuneração inicial: R$3.449,83 (três mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta e três centavos).
Os candidatos aprovados que vierem a ser contratados sê-lo-ão em regime de 20 (vinte) horas semanais, sendo sua remuneração compatível com a titulação solicitada no edital,

vedada a equiparação salarial por qualquer outra titulação superior que o candidato possua ou que seja obtida posteriormente.
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; e a cópia das normas do concurso na CPPD e nos Escritórios da Reitoria.

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 3/2019
PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO - EDITAL DE SELEÇÃO Nº 07/2018

O Secretário de Órgãos Colegiados da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições legais, e considerando o disposto no parágrafo 1º do Art. 1º, do
Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, e no Art. 12 da Portaria nº 450, de 6 de
novembro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, torna pública,
para conhecimento dos interessados, a prorrogação do prazo de validade, por mais um
ano, a contar de 07 de março de 2019, do Edital de Seleção nº 07/2018, homologado pela
Comissão Permanente do Pessoal Docente, em 07.03.2018, ato este devidamente
publicado no Diário Oficial da União nº 45, de 07 de março de 2018, por meio do
competente Edital de Homologação, conforme consta do processo de nº 015696/2017.

JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 244/2018 - UASG 153173

Nº Processo: 23034038061201895. INEXIGIBILIDADE Nº 106/2018. Contratante: FUNDO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado: 22622213000198.
Contratado : BAMBOLE EDITORA E LIVRARIA LTDA -.Objeto: Aquisição de obras literárias
para atendimento ao Programa Nacional do Livro Didático - PNLD 2018 - Literário -
Educação Infantil, Anos Iniciais do Ensino Fundamental e Ensino Médio. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 31/12/2018 a 26/12/2019. Valor Total: R$1.301.885,69. Fonte:
8113150072 - 2018NE801437 Fonte: 8100000000 - 2018NE801438. Data de Assinatura:
31/12/2018.

(SICON - 16/01/2019) 153173-15253-2018NE800180

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 141.029 - Aquisição de medicamentos
Contratado: Genesio A Mendes & Ltda - R$ 152.481,60
Fundamento Legal: Art.29, Inciso XV, Lei 13.303/16 e Art. 81 Inciso XV do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos do HCPA.
Autorização: 11/01/19 - Ratificação: 16/01/19
Autoridade Ratificadora: Jorge Luis Bajerski

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 141.138 - Aquisição de lâmpadas Dermatologia
Contratado: Daavlin Distributing Company representada no Brasil pela Medline
Produtos Médicos e Hospitalares Ltda. .
Fundamento Legal: Art.30, Caput, Lei 13.303/16
Autorização: 14/01/19 - Ratificação: 16/01/19
Autoridade Ratificadora: Profª Nadine Oliveira Clausell

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23244.013825/2018-64. Pregão: 19/2018. Objeto: aquisição Equipamentos de
Proteção Individual, conforme Edital e Anexos. Ata de Registro de Preços nº PE 19/2018,
validade: 12 meses, com início de vigência em 13/12/2018 e término em 12/12/2019. Data
da Assinatura: 13/12/2018. Fornecedor: Ata de Registro de Preço n° 125/2018. EPINET
INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO (CNPJ: 14.984.352/0001-33),
Item 3, valor unitário R$ 21,30; Item 4, valor unitário R$ 21,55; Item 5, valor unitário R$
21,45; Item 6, valor unitário R$ 21,20; Item 7, valor unitário R$ 21,35; Item 9, valor unitário
R$ 7,45; Item 10, valor unitário R$ 1,00; Item 11, valor unitário R$ 5,90; Item 12, valor
unitário R$ 8,55. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 24.296,30. Ata de Registro de Preço n°
126/2018. MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA (CNPJ: 18.274.923/0001-05),
Item 2, valor unitário R$ 13,37; Item 14, valor unitário R$ 63,11. TOTAL DO FOR N EC E D O R :
R$ 16.863,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 41.159,30. Demais informações no site
www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23244.014363/2018-01. Pregão: 24/2018. Objeto: aquisição de materiais para o
laboratório de biologia, conforme Edital e Anexos. Ata de Registro de Preços nº PE
24/2018, validade: 12 meses, com início de vigência em 11/12/2018 e término em
10/12/2019. Data da Assinatura: 11/12/2018. Fornecedor: Ata de Registro de Preço n°
124/2018. QUALY COMERCIAL EIRELI (CNPJ: 11.301.724/0001-91), Item 11, valor mensal R$
20,00; Item 13, valor unitário R$ 29,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 4.288,00. Ata de
Registro de Preço n° 123/2018. NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI (CNPJ:
17.930.162/0001-21), Item 2, valor unitário R$ 0,13; Item 6, valor unitário R$ 0,015; Item
7, valor unitário R$ 0,08; Item 8, valor unitário R$ 20,00; Item 9, valor unitário R$ 10,50.
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 2.228,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 6.516,00. Demais
informações no site www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23244.012290/2018-12. Pregão: 30/2018. Objeto: aquisição de equipamentos
permanentes para Laboratório de Biologia, conforme Edital e Anexos. Ata de Registro de
Preços nº PE 30/2018, validade: 12 meses, com início de vigência em 27/12/2018 e
término em 26/12/2019. Data da Assinatura: 27/12/2018. Fornecedor: Ata de Registro de
Preço n° 127/2018. RPF COMERCIAL EIRELI (CNPJ: 03.217.016/0001-49), Item 05, valor
unitário R$ 149,97. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 1.499,70. VALOR GLOBAL DA ATA: R$
1.499,70. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão do Contrato de Professor Substituto nº 13/2018. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CONTRATADO: Ericelia Aquino
da Silva. OBJETIVO: Rescisão de contrato, de acordo com a Cláusula Sexta (Da Extinção),
inciso I, alínea "a" do contrato principal. RESCISÃO: 06/02/2019. Data de Assinatura do
Contrato Principal: 30/07/2018. Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre,
pela Contratante e Ericelia Aquino da Silva, contratado, processo nº 23244.011177/2018-10.
Este Termo de Rescisão entra em vigor a contar de 06 de fevereiro de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-17T00:11:28-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial